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Депутатам фракции 
Демократической партии 

Казахстана «Ак жол» 
(по списку) 

 

О защите прав предпринимателей 

 

Уважаемые депутаты! 
 

Генеральной прокуратурой рассмотрен ваш депутатский запрос о защите 
субъектов бизнеса. 

Принятым в 2017 году Законом «О прокуратуре» определены пределы и 
формы надзора прокуратуры (обращения рассматриваются только в интересах лиц, 

которые не могут себя защитить, неограниченного круга лиц, а также при угрозе необратимых 

последствий). 
В сентябре прошлого года Главой государства поставлена задача - 

переориентировать надзор прокуратуры с акцентом на эффективное решение 
проблем бизнеса. 

Во исполнение этого поручения по моему указанию органы прокуратуры 
начали рассматривать жалобы предпринимателей на действие чиновников. 

В каждой прокуратуре функционируют Мобильные группы по защите 
бизнеса и телефоны доверия. 

За последние полгода в мобильные группы поступило более 780 сигналов, 
из которых по 314 случаям нарушения законности подтвердились. 

По этим фактам внесен 301 акт прокурорского надзора, отменено 444 

незаконных актов государственных органов, 618 проверок, прекращено 11 220 
административных производств в отношении бизнеса на сумму 227,5 млн тенге. 

К дисциплинарной ответственности привлечено 168 должностных лиц, к 
административной – 10, защищены права более 60 тысяч предпринимателей. 

Итоги работы совместно с НПП «Атамекен» планируем рассмотреть в 
марте т.г. на пятом Форуме по защите бизнеса с утверждением Дорожной карты 
(которая будет направлена на координацию работы государственных органов, НПП 

«Атамекен» и бизнес-сообщества по улучшению условий для бизнеса). 

Также в рамках исполнения поручений Президента Генеральной 
прокуратурой выработаны точечные поправки в законодательство (в Закон «О 

прокуратуре», Кодекс об административных правонарушениях). 
Поправки, не расширяя компетенцию прокурора, усилят его 

правозащитный потенциал путем корректировки и уточнения действующих 

рычагов надзора (позволят своевременно выявлять очаги напряженности, оперативно и 

эффективно разрешать проблемы граждан и бизнеса). 

http://www.prokuror.gov.kz/
http://www.prokuror.gov.kz/
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Это обеспечит своевременное реагирование на неправомерные действия 
должностных лиц государственных органов до наступления негативных 

последствий для бизнеса. 
Предложенные подходы 27 ноября 2020 года поддержаны Государственной 

комиссией по реформе правоохранительной и судебной системы и одобрены 
Главой государства. 

 

Г. Нурдаулетов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Саукомбеков А.С. 

Канкина К.Т. 

 71-28-43 

 


